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Naša škola je pekná a farebná. Je nová a moderná. Modrá nástenka je vyzdobená a nakreslená 

obrázkami. Stará telocvičňa je ako nová. Z jedálne ide sladká vôňa. Je tam upečená štrúdľa.  

                                                                                                                                                                           F. Vrabček 

                                                                                                    

 
Škola je žltá, pekná, farebná, vyzdobená, opravená. V triede je moderná 

tabuľa.                                                                                                      N. Gavlasová 

 

Naša škola je pekná. Máme modernú, farebnú triedu.                                                                

K. Petrenko 

 

Naša škola je pekná, žltá a vysoká. Má modré preliezky. V jedálni máme pečené kurčatká.                                                                                                  

                                                                                                                                                             I. Stasová    

Naša škola je pekná a vyzdobená.          Ž. Pastorová 

 

Ľúbim svoju mamičku.  

Moja milá mamička, daj mi pusu na líčka,  

ja Ťa rada mám, aj ja Ti ju dám.  

So mnou sa hráš, aj sa o mňa staráš,  

veď aj Ty ma rada máš.   N. Gavlasová        



Milí čitatelia!  

Už čoskoro bude vysvedčenie a potom HURRRÁÁÁ na prázdniny! Tešia sa deti aj dospelí, lebo cez 

letné prázdniny sa toho veľa udeje. Máme voľno, dovolenky, letné tábory... Môžeme si ráno dlhšie 

pospať a večer trochu ponocovať. Užijeme si slnko, vodu,  ale aj turistiku v horách, či poznávanie 

iných krajín a miest. A posledný týždeň sa budeme tešiť na kamarátov a spolužiakov, aby sme sa 

mohli pochváliť svojimi zážitkami  a možno ich tak trochu aj prikrášlime  a zveličíme. Tomu hovoríme 

ČARO PRÁZDNIN. V našom časopise sa trochu pochválime už teraz pred prázdninami, dočítate sa 

o tom, čo bolo, ale aj o tom, čo by mohlo byť.  Dáme vám zopár tipov a rád na prázdniny. Ak sa 

budete veľmi nudiť, možno si ho aj prečítate, alebo aspoň prelistujete a v rýchlosti niečo z neho 

nasajete.  Nezabudnite, že aj po krásnych dvoch mesiacoch leňošenia na vás čaká škola, takže sa 

snažte všetky svoje zážitky  pekne zapamätať, aby sme si o nich po prázdninách ešte dlho rozprávali 

a v dobrom na ne spomínali. Ďakujeme vám za vašu doterajšiu priazeň a v novom školskom roku opäť 

DOČÍTANIA!                                                                                                                 Mgr. Marianna Dreveňáková 

 

Súťažili sme v speve 

Dňa 21. apríla sme sa spoločne s Barborkou Stasovou vybrali na spevácku súťaž „Habovský speváčik“. 

V Barborkiných očiach bolo badať radosť, zvedavosť  i strach, avšak upokojoval ju fakt, že ju prišla 

podporiť maminka a hudobný sprievod jej robil jej starší brat Matej. Barborka sa s hrdosťou a 

odhodlaním postavila na javisko a svojím krásnym hláskom zaspievala pieseň Červené jabĺčko. Jej 

spevácky prejav zaujal aj samotnú porotu a umiestnila sa v STRIEBORNOM pásme.  

O dva týždne, 7. mája, Barborka spolu so svojou maminou a bratom Matejom reprezentovali našu 

materskú školu v speváckej súťaži „Spieva celá rodina“ vo Vitanovej. Celá rodina pociťovala strach, 

pretože im záležalo na tom, aby našu MŠ prezentovali v dobrom svetle, avšak nemali dôvod na obavy, 

pretože ich krásne hlasy pohladili dušu všetkých prítomných a naplnili ich srdcia radosťou. Porotcov 

nenechal ich spev chladnými a tentokrát sa umiestnili v BRONZOVOM pásme.  

Celej rodine Stasovej patrí veľká vďaka za odvahu a ochotu reprezentovať našu materskú školu. 

Srdečne im gratulujeme za ich úspechy a prajeme veľa radosti zo spevu.                   Mgr. Žofia Kéryová 

 

 

 

 

 

 

 



Lienky - malí bádatelia 
 
Väčšina lienok v tento šk. rok začali svoju dlhú cestu a preto hlavne zisťovali a spoznávali ako to tu 

vlastne chodí. Malých bádateľov najviac očarila príroda a zaujímajú sa aj o našich štvornohých, 

okrídlených, ale aj dvojnohých kamarátov - o zvieratká. Preto sme sa vybrali do prírody aj na konci 

školského roka, kde deti pomocou ďalekohľadov a lúp sledovali prírodu v okolí Oravice z diaľky aj z 

blízka. Sledovali stromy, rastliny, blízke domy, ale aj hmyz a kamienky. 16. júna nás navštívil lesný 

pedagóg, ktorý našim drobcom rozprával na ich obľúbenú tému - príroda a zvieratá. Deti počúvali, 

zapájali sa do diskusie a robili aj skvelé aktivity.                                                      p. uč.  Patrícia Huciková 

 

 

 

 

 

 

 

SPRÁVY z 1. triedy  

Najviac ma v škole baví športový krúžok. Páči sa mi písanie. Som rád, keď ideme na školský dvor. Na 

Dni vody sme sa naučili, že olej pláva na vode a súťažili sme, kto vypije prvý vodu.                           Jakub 

Naučila som sa čítať, písať, počítať a že sa v škole nevykrikuje. V škole sa mi páči všetko. Baví ma 

čítanie a keď chodíme von na telesnej. Som šťastná, keď si podávame opičku a rozprávame o víkende.    

                                                                                                                                                                       Alžbetka  

V jaskyni sa mi páčilo, ako sme si museli zakryť svetlo na prilbe. Zábavné bolo, ako sme s pani 

učiteľkou zle odbočili a stratili sa. Na Deň detí bolo super, že sme hrali futbal a hádzali vortexom. V 

družine ma baví, že sa tam hráme.                                                                                                               Juraj 

                                                                                                  

V škole sa mi páči. Rada sa učím angličtinu, baví ma aj športový a tanečný krúžok.  Bola som  spievať  

na Matičnom slávikovi. Páčilo sa mi, ako spieval Jakub aj  Viki. Našla som si tam nových kamarátov. 

Keď som vystupovala, tak som mala strach. Na výlete  v jaskyni sme mali prilbu so svetlom. Bola tam 

zima a voda. Prešli sme veľa schodov. Bolo super.                                                                                             

Nelka 

 



Na súťaži v športe  v Suchej Hore sa mi veľmi páčilo. My sme tam behali, hádzali a skákali. Najviac sa 

mi darilo v skákaní. Vyhrala som 3. miesto. Bola som veľmi šťastná. Na Deň detí  mi chutil guľáš. 

Darilo sa mi  v skákaní vo vreci. Páčilo sa mi, že som vyhrala 2. miesto.  Mám rada slovenčinu, lebo 

tam čítame  a angličtinu. Som šťastná, keď ma p. uč. pochváli. Najradšej mám telesnú.           Dominika 

V škole ma baví matematika  a telesná. Mám rád diktáty, aj keď mám chyby. Chcel by som sa zlepšiť 

v angličtine. Na Deň vody ma bavilo ako sme súťažili: vyberali ústami z vody  jablká, pili zimnú vodu, 

fúkali mydlové bubliny... Rozprávali sme si, že je vody nedostatok. Na výlete v jaskyni som sa 

dozvedel, že ju vytvorila voda a že sa stále zväčšuje. Za jeden deň tam môže ísť 90 ľudí.              Matúš  

V škole  sa mi páči, že ma naučila pani učiteľka čítať slabikami.  Ja som sa naučila písať písmená. Baví 

ma prvouka. Chcem sa zlepšiť  v matematike. Na výlete v jaskyni sa mi páčilo, ako sme liezli na 

rebríky. Nevedela som, že tam spia v zime zvieratká. Nepáčilo sa mi, že tam bola zima.             Žanetka 

Na výlete v skanzene som videla ako sa robí váza. Páčilo sa mi, ako sme maľovali vajíčka a ako sme 

boli v škole a u pána učiteľa. Najviac ma  v škole baví výtvarná výchova a písanie.  Som  rada, keď 

chodíme na koberec sa hrať. Na  Deň detí bolo super, že sme behali okolo ihriska  a že sme aj                                                            

tancovali.                                                                                                                                                          Viki 

Najradšej mám v škole kamarátov z triedy. Mám rád matematické hry a prácu na tabletoch.  Baví ma 

keď hráme s pánom Chňapkom futbal. Som šťastný, keď mám v diktáte žiadnu chybu a že som vyhral 

Vesmír očami detí.   V jaskyni sa mi najviac páčila tma  a čistá voda. Avšak mi tam chýbali netopiere. 

Jaskyňu vytvárala voda.                                                                                                                               Adam 

V škole sa mi páči športový krúžok a futbal s pánom Chňapkom. Baví ma behať. V druhej triede sa 

chcem zlepšiť v prepise textu.  Na súťaži v Suhej Hore  som vyhral 1. miesto. Behali sme 50m a 150m. 

postúpil som do  druhého kola.  Druhé kolo bolo u nás v Čimhovej a ja som ho vyhral. Dostal som 

medailu, diplom, lietadlo.                                                                                                                              Alex 

 Najviac ma v škole baví spievanie na hudobnej. Som rád, keď si rozprávame o zážitkoch z víkendu. 

Páči sa mi, že som sa naučil čítať. V  družine by som sa chcel zlepšiť v maľbe. Na výlete v skanzene sa 

mi páčili píšťalky, ktoré vyzerali ako vtáčiky.                                                                                            Peťo 

 Na Deň  detí  sa mi páčilo hádzanie vortexom. Vyskákala som sa . Aj sme papali špekačky. Na výlet 

sme šli autobusom. Páčili sa mi vázy. Oddeľovali sme kôru od stromu. V škole ma baví čítať aj 

angličtina. Mám rada hudobnú a páči sa mi 0 chýb. Budem lepšia v diktátoch.                                Júlia 

Mám rád, keď v škole cvičím. Baví ma futbal s pánom Chňapkom a hudobná výchova. Chcel by som sa 

zlepšiť v diktátoch a v prepise textu. Som rád, keď sa učíme matematiku a písanie. Škola je základ 

môjho života! V Jaskyni bolo zaujímavé, že tam boli šmykné cesty.                                                  Sebík 

Dajme spolu gól 

je projekt, do ktorého boli zapojení naši prváci. Tréningy, ktoré viedol tréner p. Pavol Chňapko, sa 

im veľmi páčili, a tak sa rozhodli poďakovať mu.  



Prváci píšu list svojmu trénerovi.  

Milý pán Chňapko! 

Ďakujeme, že ste nás naučili hrať futbal. Ste najlepší tréner. Naučili ste nás robiť hlavičky, 

prihrávať si loptu, brániť, oberať o loptu, mieriť do brány. Naučili ste nás aj spolupracovať.  

Vždy ste boli ku nám milý,  

radi sme  s vami súťažili.  

Prváci 

MOMENTKY V ŠKD... 

SVETOVÝ DEŇ VODY - 22. MARCA 

Voda, čo je voda? Aj malé dieťa vie a rýchlo odpovie, že bez vody by nebol život na Zemi. 

Dôležitosť tejto čírej tekutiny sme si aj v našom školskom klube pripomenuli v 

,,Deň vody´´, ktorý si každoročne pripomíname 22. marca už od roku 1993. 

,,Cenu vody objavíš, len keď vyschnú studne´´. 

(Staré škótske príslovie) 

 

 

 

 

 

DEŇ MATIEK... 

Mamy sú ako gombíky. Všetko držia spolu. Je jedno najkrajšie a najmilšie slovo na svete, a to slovo 

mama! Mamka, maminka, mamička, mamulienka... Žiari z neho láska, pokoj, istota, ochrana. Pri 

príležitosti sviatku všetkých mám, sme sa aj my s deťmi v ŠKD zapojili do zaujímavých činností. 

Zaujímalo nás, ako vás poznajú. Vaše meno a aká ste. Vôbec to nebol problém. Deti vás opisovali 

ako najkrajšiu, najmilšiu, najšikovnejšiu...proste naj mamu. A to ste práve vy! Ich mamy! Nakoniec 

deti z ŠKD vyrobili pre svoje maminky aj darček, ktorým im chceli urobiť radosť. A ich odmena od 

vás? Úsmev, pohladenie, veľká pusa na líčko.                                                  p. vychovávateľka V. Viktorová 

                              

DEŇ DETÍ... 

Medzinárodný deň detí je sviatok detí, ktorý sa 1.6. oslavuje v mnohých krajinách. Pozrite sa, čo 

sme si pri príležitosti tohto sviatku vyrobili v ŠKD  na našom školskom dvore. 



POPOLUDNIE V TRÁVE... 

V ŠKD budujeme spolu s deťmi pozitívny vzťah a zodpovedný prístup k prírode. V jedno krásne 

slnečné májové popoludnie sme si s deťmi vyrobili krásny obraz z jarných lúčnych kvietkov. Deti si 

natrhali jarné kvietky, ktoré následne lepili na lepiacu pásku. Aktivita ich veeeľmi zaujala...       

                                                                                                                          p. vychovávateľka V. Viktorová                               

                                              

 

 

 

...povedali sme 

Pani vychovávateľka Veronika sa porozprávala s deťmi z ŠKD: 

1.Deti, tešíte sa na prázdniny? 

Nelka:,, Áno, teším sa, lebo mám v lete narodeniny.´´ 

Alžbetka: ,,Teším sa, pretože sa môžem kúpať a mám narodeniny.´´ 

Juraj: ,,Áno, lebo si môžem postaviť bazén.´´ 

Sebastián: ,,Teším sa, pretože môžem ísť na zmrzlinu.´´ 

Jakub: ,,Áno, lebo sa môžem ísť kúpať do Poľska.´´ 

Adam: ,,Áno, lebo sa budem kúpať a jesť zmrzlinu.´´ 

Žanetka: ,,Áno, teším sa, lebo sa budem kúpať vo vírivke.´´ 

Dominika: ,,Áno, lebo sa budem kúpať v bazéne.´´ 

2.Už viete, kam pôjdete cez prázdniny? 

Nelka: ,,  Ja pôjdem do Bulharska a do Česka.´´ 

Jakub P : ,,Cez prázdniny pôjdem do Dinoparku a na chatu. 

Adam: ,,Pôjdem do Chorvátska a do Česka.´´ 

Juraj: ,, Cez prázdniny pôjdem do Zemanskej ku babke.´´ 

Kyryl:,, Pôjdem s rodičmi do Nemecka.´´ 

Dominika:,, Na dovolenku.´´ 

Alžbetka:,, Nepôjdem nikde...možno k babke.´´ 

Sebastián:,, Pôjdem na chatu , na preliezky a na zmrzlinu.´´ 

Žanetka: ,,Ja pôjdem do Česka, na dovolenku k moru a na chatu. 

3.Čo si zbalíte so sebou? 

Jakub P. :,, Zoberiem si šiltovku a vodu.´´ 

Adam: ,, Zbalím si vankúš a vodu.´´ 

Sebastián: ,, Ja si zoberiem hračku, plavky a nohavice.´´ 

Dominika:,, Vezmem si hračku.´´ 

Jakub P.:,, Vezmem si šiltovku a vodu.´´ 



Žanetka: ,, Ja by som nešla na dovolenku bez šiltovky, vody a vankúša. 

Nelka: ,, Tablet, mobil, vodu, jedlo, vankúš a deku.´´ 

Alžbetka:,, Ja si zbalím vankúš, veci a plavky.´´                                           p. vychovávateľka V. Viktorová 

 

 Krížová cesta  

Hraná Krížová cesta pod vedením p. uč. L. Števuliakovej je obľúbená 

modlitba detí, a tak sme ju ani  tento raz  nevynechali. Na piaty pôstny 

piatok  sme sa ju spoločne pomodlili s veriacimi našej i okolitých 

farností v kostole sv. Imricha v Čimhovej a  uvažovali o udalostiach 

utrpenia Ježiša Krista, od momentu odsúdenia na smrť, až po jeho 

pochovanie. Krása kulís, kostýmov a ozvučenie prispelo k tomuto 

vystúpeniu. Spevy boli spestrené hrou  huslí a elektrického klávesu. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa prišli s nami pomodliť a stretnúť sa 

s Ježišovou bolesťou a tiež Jeho láskou.                    Mgr. L. Števuliaková 

Rozprávanie a písanie listov o prežití VEĽKONOČNÝCH PRÁZDNIN 
 

Boli sme na dovolenke  v Poľsku v jednom peknom hoteli. Mal veľký bazén, kde sme sa chodili kúpať. 

Bola tam veľká herňa s preliezkami pre malé deti, kde sa chodieval hrávať môj brat Dárius. Ja som sa 

hrával v herni s veľkými „plejkami“. Vonku sme hrali všetci spolu golf. Veľmi sa mi tam páčilo.  D. Kabáč 

 

Vo štvrtok sme boli v kostole. V piatok a v sobotu som bol na ranných chválach, po nich sme išli rabkať  

cez dedinu. Strážil som hrob,  potom som ochorel. Celý čas som preležal v posteli pri telke, ale pozeral 

som aj svätú omšu na Bielu sobotu. Bol som veľmi chorý, keď som nemal ani chuť na jedlo.  J.Polaček 

 

Ráno som vstal. Hral sa chvíľu na mobile, potom som sa obliekol a išiel dole do kuchyne. Veľký Jožo išiel 

so mnou do kostola. Po svätej omši som sa prezliekol a išiel s Dušanom  a Jožom obliať babku. Dostali 

sme sladkosť. Nezabudli sme  aj na  moju krstnú. Dušan si zobral svoj pohár, ja dva poháre,  veľký Jožo  

fľašu a všetci sme ju obliali studenou vodou. Po niekoľkých hodinách sme sa zahrali monopoly.                                                                                                                                                            

J. Lupták 

Milá Ema! 

Chcem Ti napísať, ako som prežila Veľkú noc. Cez sviatky sme chodili na omše. V sobotu sme mali 

veľké upratovanie a chystali sme slávnostný obed. Na Veľkonočnú nedeľu k nám prišla celá rodina. 

V pondelok sme mali kúpačov, ktorým som dala čokoládové vajíčka. Z pondelka na utorok k nám 

prišla prespávať krstná mama. Boli sme pozrieť aj našich starkých. Veľkú noc som si dobre užila. 

S pozdravom Lucka 

Ahoj Karolínka! 

 Chcem Ťa čo najsrdečnejšie pozdraviť a napísať Ti pár slov o tom, ako som prežila Veľkú noc. 

Chodievali sme do kostola, hrávali sme sa rôzne hry, piekli koláče a v pondelok prišli kúpači.  

S pozdravom Natálka 



Ahoj Natália! 

Ako sa máš? Ja sa mám veľmi dobre. Čo máš nové? Ja zasa som mala veľa kúpačov, bolo mi veľmi 

dobre.  

Pozdravuje Ťa, tvoja kamarátka, Karolína 

Ahoj Damián! 

 Ako sa máš? Ja sa mám dobre. Po kostole sme sa stretli s Ondrejom. Išli sme najskôr do Karolínky, Emy 

a pani učiteľky. Potom sme išli okúpať Natálku. Spravili sme si prestávku u Ondreja. Posledná bola 

Deniska. Od každého sme dostali sladkú odmenu. Bol to super deň! 

Tvoj spolužiak Tomáš 

Milá Lucka! 

Srdečne Ťa pozdravujem. Veľkonočné sviatky ubehli rýchlo. Chcela by som sa s Tebou podeliť o zážitky. 

Vo  štvrtok sme upratali dom a neskôr sme išli do kostola. V piatok sme pozerali rozprávky a išli do 

kostola. V sobotu sme doupratovali, pozreli si film, navarili a neskôr sme išli do kostola. Keď sme prišli, 

spolu sme sa najedli. V nedeľu sme išli do kostola. Ocino varil a my sme ležali. Skoro celý deň sme 

prespali. V pondelok ráno nás ocino prebudil vodou v posteli. Potom sme poupratovali a nachystali 

odmenu, neskôr prišli moji spolužiaci, potom prišlo viac a viac kúpačov. Všetkým sme porozdávali 

odmeny. Prišiel večer a my sme pozerali film. Neskôr sme išli spať. 

S pozdravom Ema 

 

 Zážitok zo Zuberca z koncoročného výletu  
 

V jaskyni bola veľká tma. Pán záchranár nám vravel o zvieratách, ktoré tam žijú. Boli sme v škole 

a tam nám pán učiteľ vravel  ako sa dávno učilo. Boli sme aj tam, kde vyrábali sviečky. Mohli sme si 

vyskúšať. Druhý ujo nám ukázal, ako  sa vyrezáva obraz. Aj to sme si vyskúšali. V hrnčiarskej dielni 

sme pozerali, ako vyrábali  vázy z hliny.  A na koniec sme išli na zmrzku.                                   E. Dudová 

 

Cesta bola dlhá. Keď sme tam boli, tak sme sa išli napapinkať. Jeden ujo nám dával helmy a ja som 

nevedel, ako sa zapína. Tak, keď sme už boli v jaskyni, tak sme išli dole po schodoch. Išli sme 

strmo, boli tam aj pomôcky. Jedna skupina bola stále pred nami, ujo niečo rozprával, my sme tiež 

niečo počuli. Keď sme boli na konci tej jaskyne, tak sme mali zhasnúť svetlá na svojich helmách. Ja 

ako jediný na prvýkrát som si zakryl len rukou, potom som zhasol. Niečo nám povedal 

o netopieroch. Tak toto je koniec, môjho rozprávania.                                                               J. Lupták        

                                                                                                                                       

Na výlete sme boli v Brestovskej jaskyni a v skanzene. Išli sme spoločne celá škola autobusom. 

Rozdelili sme sa na dve skupiny. V prvej skupine boli prváci a druháci. V druhej tretiaci a štvrtáci. 

My sme išli prví do jaskyne. Potom sme išli do skanzenu. Tam boli pekné drevenice, v ktorých nám 

predviedli, ako sa dávno žilo. Najviac sa mi páčila škola. Kúpila som mamine a mne ručne vyrobený 

darček.                                                                                                                                                                L. Šálková                                                                                                                                                              

Išli sme ako normálne do školy. Potom o 8:00 hod. nás autobus zaviezol do Zuberca. Tam sme sa najedli 

a išli sme tretiaci a štvrtáci  prví do jaskyne. Viedol nás sprievodca. Obzerali sme si jaskyňu. Bola naozaj 



krásna, na to, že ju vyrobila príroda. Potom, keď sme ju prešli, ale nie celú išli zase prváci a druháci. My 

sme išli do skanzenu, kde sme zbierali pečiatky. Boli sme v škole. Bol tam prísny učiteľ. Bol to super výlet. 

                                                                                                                                                                 D. Sirotová                                                                                                                                                              

Brestovská jaskyňa bola super, síce bála som sa v nej byť. Museli sme prejsť 500 schodov. Voda bola 

veľmi studená. Tá jaskyňa bola vysoká 30 m a dlhá 3 km. V skanzene je veľa chalúpok, v ktorých sme sa 

dozvedeli zaujímavé informácie. Videla som ako sa vyrábajú sviečky, vázy, aké boli  školy a ako sa učili. 

Nechcela by som mať takú školu.                                                                                                    K. Prídavková                                   

V jaskyni bola voda, lano a zábradlie a keď som sa chytil zábradlia, tak mi bola zima na ruky. A ešte tam 

bolo veľa schodov. Potom sme boli v škole a ešte sme išli hladkať ovce a kozy. Počúvali sme zvuky 

zvierat. Boli sme v mlyne. Bolo to v Múzeu Oravskej dediny. Boli sme v hrnčiarstve a vedľa toho 

hrnčiarstva bol obchod. Bol tam čimhovský dom.                                                                       N. Lieskovská         

Išli sme autobusom do Zuberca. Stretli sme sa s ujom sprievodcom. Zobral nás do jaskyne. V jaskyni nám 

ukázal jaskynné mlieko. Zachránili sme žabu. Potom sme išli pozrieť staré domčeky. Videli sme ako 

vyzerala stará škola. Skúšali sme si staré remeslá. Rozprávali nám tu aj o zvieratách. Výlet sa mi veľmi 

páčil.                                                                                                                                                           D. Kabáč 

Na tento výlet som sa tešil. Boli sme v Zuberci, v skanzene aj v jaskyni. Do jaskyne sme mohli vstúpiť len 

s prilbou na ktorej bola čelovka. Po skalách sme mohli vidieť jaskynné mlieko. V jaskyni je stála teplota. 

Bola to zaujímavá prehliadka. Potom sme išli do skanzenu. Videli sme tam, ako kedysi žili naši predkovia. 

Mali veľmi skromné podmienky. Vyrobil som tam srdce pre rodičov. Veľmi sa mi tam páčilo.   O. Špulier 

O 8:00 sme nasadali do autobusu. Boli sme rozdelení na 2 skupiny. Ako prví sme išli do jaskyne. Bolo tam 

krásne. Sprievodca nám hovoril veľa zaujímavosti. Keď sme išli z jaskyne zachránili sme žabu. Potom sme 

išli do skanzenu. Ako prvú budovu sme navštívili starú školu. Potom sme išli do budovy kde sa vyrábajú 

medové sviečky. Nakoniec sme išli na zmrzlinu a domov.                                                                     T. Šálka 

Boli sme v  Brestovskej jaskyni. Ujo nám ukázal rôzne prírodné výtvory. V skanzene boli rôzne chalupy, 

ktoré boli očíslované. Jedna teta nám dala papierik na zbieranie pečiatok za splnené úlohy.     I. Stasová 

Išli sme na autobuse.  V jaskyni bolo krásne. Potom sme sa vrátili naspäť, napapali a niečo nakúpili. Pri 

chalúpkach bola mačička, ktorá sa mi páčila.                                                                                       K. Petrenko                                                                                                                                          

Na výlet sme išli autobusom. Boli sme v jaskyni a skanzene. V jaskyni sme sa všetci postavili na jednu 

stranu, zhasli svetlá a potom zasa zasvietili a zapískali. Bola to sranda. Veľmi sa mi tam páčilo.   

                                                                                                                                                                  Ž.Pastorová                                                                                                                                                                                                                                        

Jaskyňa bola ako zo zlata. Nad schodmi bolo železné zábradlie, ktoré bolo veľmi studené. V kúte stál čln. 

V jednej chalúpke som maľoval vajíčko. Bolo tam super!                                                                  F. Vrabček                

 

 



Tipy na prázdninové výlety 

Slovensko je krásna krajina a štvrtáci sa o tom presvedčili počas celoročného putovania po 

Slovensku na hodinách vlastivedy. Každého z nich zaujal iný kút našej krajiny. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Matúšov tip: Duklianske bojisko a pamätník na Dukle  

Pamätník Československej armády na Dukle je národná kultúrna pamiatka. Patrí 

k najnavštevovanejším miestam regiónu. Nachádza sa v blízkosti hraničného priechodu Vyšný 

Komárnik. Je pripomenutím Karpatsko-duklianskej vojenskej operácie. Počas bojov v roku 1944 tu 

padlo viac ako 60 tisíc sovietskych a československých vojakov.  

Ako sa tam dostaneme? Autom vyrážame z Čimhovej, cez Oravice do Zuberca. Tu sa môžeme 

zastaviť v Múzeu oravskej dediny alebo v Brestovskej jaskyni. Smerujeme do Liptovského Mikuláša, 

prechádzame cez Poprad a Spišské Podhradie, kde môžeme navštíviť najväčší stredoveký hrad 

v strednej Európe - Spišský hrad. Odtiaľ smerujeme do Prešova  ďalej cez Svidník a Vyšný Komárnik 

k Duklianskemu bojisku a pamätníku na Dukle.               Matúš Svorník 

 

Marekov tip: Topoľčianky a okolie  

 

Národný žrebčín Topoľčianky právom patrí medzi najvýznamnejšie svetové žrebčíny. Je 

špecializovaným zariadením pre chov koní Žrebčín vo svojich priestoroch ponúka aj služby 

návštevníkom (väčšinou na objednávku deň vopred): prehliadku jazdiarne, predvedenie 

jednotlivých plemien, múzeum chovu koní, prehliadku chovateľských objektov alebo jazdu na koni 

či kočoch. Pýchou obce Topoľčianky, je rozsiahly anglický park, do ktorého je malebne 

zasadený klasicistický kaštieľ vytvárajúci južné krídlo historického objektu staršieho zámku. 

V Topoľčiankach nezabudnite navštíviť aj Zubriu zvernicu a Pstruhový raj.  



Hrad Hrušov sa nachádza  približne 7 km od obce Topoľčianky a asi 12 km od mesta Zlaté Moravce. 

Je to zrúcanina hradu zo 14. storočia.  

Ako sa tam dostaneme? Odchádzame z Liesku autom smerom na Martin cez Žiar nad Hronom až 

do Zlatých Moraviec a Topoľčianok. Cesta autom bude trvať asi 3 hodiny bez prestávok. Cestou 

späť sa ešte zastavte na rozhľadni Drieňová, ktorá ponúka krásne výhľady na široké okolie.  

                                                                                                                                      Marek Lieskovský 

 

Tomášov tip: Dargov  

Na ceste medzi obcami Košický Klečenov a Dargov sa 

nachádza pompézny pamätník pripomínajúci víťazstvo 

sovietskej oslobodzovacej armády v chýrnej bitke o 

Dargovský priesmyk. Táto 7 týždňov trvajúca bitka z 

prelomu rokov 1944 a 1945 patrí k najkrvavejším v dejinách 

Slovenska. Červená armáda v nej stratila viac ako 20.000 

mužov. Nachádzajú sa tu ukážky z historickej bojovej 

techniky – tanky a protilietadlové delo, náučný chodník a 

pamätná Sieň bojovej slávy. 

Ako sa tam dostaneme?  Z  Čimhovej cez Zuberec, Liptovský Mikuláš, Štrbu, Svit a Prešov sú to asi 

tri hodiny cesty autom. Tomáš by rád prenocoval pred cestou domov v hoteli Biele Studničky 

v Dargove.                                                                                                                                        Tomáš Viktor 

Dávidov tip: Pieniny 

Pohorie Pieniny sa tiahne na severe Slovenska a spolu s riekou Dunajec, tvorí časť štátnej hranice 

s Poľskom. Dunajec môžeme splaviť na pltiach, alebo raftoch. Významná je obec Červený Kláštor 

s historickou  budovou kláštora a kúpeľmi.  V Bachledovej doline je vybudovaný Chodník korunami 

stromov. 

Ako sa tam dostaneme?  Dávid by cestoval autom z Vitanovej cez Zuberec, kde by navštívil 

skanzen. Smerom na Liptovský Mikuláš by si pozrel Liptovskú Maru. V Poprade by sa rá zastavil 

v Aquacity Poprad a občerstvil by sa v tamojšom Mc Donalde.  Cestou do Pienin by navštívil mesto 

Kežmarok  a Kežmarský hrad. Poslednou zastávkou pred Červeným Kláštorom by bola Bachledova 

dolina a Chodník korunami stromov.                                                                                            Dávid Ťapaj 

 

 

 

 

 

 



NAŠE SĽUBY NA DEŇ ZEME 

- zasadím strom a kvet 

- vyčistím svoje okolie 

- budem šetriť vodou, elektrinou 

- budem chodiť pešo, bicyklom 

- budem recyklovať 

- nekúpim niečo zbytočné  

- triedim odpad     4. A 

  Čo pre mňa znamená otec? 

    Štvrtáci si ku Dňu otcov spomenuli na ich dôležitosť v živote. Tu sú ich postrehy: 

- ocino je pre mňa človek, ktorý chce, aby sme si zarábali a každé ráno umývali riad 

- môj ocino je dobrý, pretože mi hocikedy opraví bicykel alebo niečo iné, často ma vozí 

na traktore, niekedy mi dá peniaze alebo mi kúpi niečo sladké – je najlepší na svete 

- ocko je najlepší na svete, lebo nás ochraňuje a je veľmi pracovitý 

- ocko mi vie vždy dobre poradiť aj keď má vždy prácu, nájde si čas, aby sa s nami 

vonku vyšantil alebo zahral spoločenskú hru 

- je to človek, ktorý má srdce na správnom mieste, som rád, že mám takého ocka, 

veľmi ho ľúbim a nevymením ho za nič 

- ocino pre mňa znamená veľa, je super, mám rád, keď mi cez víkend pripraví 

praženicu, aj jeho sviečková je mňam 

- je veľmi šikovný, prerobil nám celý dom, baví ho aj záhrada a najmä fóliovník, rád 

pomôže mamine, ale aj ostatným 

- otec je u nás hlava rodiny, pýtam sa ho, či si môžem dať niečo sladké alebo slané, keď 

maminka niečo nedovolí, ocko dovolí 

        -   oco veľa zarába, z jeho peňazí máme teplo, vodu, plyn, postavil tento dom pre nás.                                                
 

Najkrajší  zážitok za 4 roky 
 

-  Boli sme v škole v prírode, na izbe sme boli štyria – ja, Tomáš, Matúš a Jakub. Jakubovi bolo 

vtedy zle, takže tam s nami nebol. Mali sme tam dve izby a v jednej bol akoby pult a pri tom 

bola mini chladnička. Do nej sme dávali vodu a hrali sme sa na bar. Tomáš bol zákazník a ja šéf, 

Matúš pomocník. Smiešne na tom bolo to, že Tomáš tam stále rozlieval vodu, museli sme to 

utierať. Hrali sme sa to každú prestávku a každý deň. Veľmi sme sa bavili.               D. Ťapaj  4.A 

-  

- Najkrajší zážitok bola opekačka, ktorá sa konala na družstve. Páčilo sa mi to , že sme boli celá 

škola. Mali sme rôzne hry a súťaže. Taktiež tu patrí aj výlet do ZOO, lebo tam bolo veľa zvierat 

a hady.                                                                                                                                                    T. Viktor 4.A 



-  Stalo sa mi to v štvrtom ročníku. Na Deň matiek sme pripravovali program a nám dievčatám 

dala pani učiteľka scénku o dvoch babkách, ktoré boli hluché. Bolo to tak smiešne, že na to 

nikdy nezabudnem. Potešili sme aj všetky maminky.                                                      K. Figurová 4.A 

 

Spomienky na školu  

Nastal čas, keď sa budú štvrtáci lúčiť s touto školou a tak si pospomínali na chvíle, ktoré im utkvejú 

v pamäti: 

- škola v prírode, lebo sme tam robili blbosti 

- tohtoročný výlet, na ktorom sme boli v Zuberci  v Brestovskej jaskyni a v skanzene 

- spomienky na pani učiteľky, na kamarátov, na športový krúžok 

- každoročné oslavy MDD 

 

 Do školy som sa tešil. V 1. triede bolo ešte super, no v 2. ročníku už začala drina. V týchto dvoch 

ročníkoch nám bola triedna p.uč. Kéryová, veľa nás naučila a bola s ňou aj veľká sranda. V tom 

roku sa začala korona a my sme sa museli učiť doma online. Do 3. ročníka sme nastúpili s rúškom 

na tvári k novej triedne učiteľke p. uč. Gočalovej. Mal som obavy  aká bude, ale zistil som, že je 

super a zažijeme s ňou kopec zábavy. Počas 4 rokov sme chodili na výlety, do kina, chodil k nám 

Mikuláš, pripravovali sme sa na sväte prijímanie. Mali sme plavecký výcvik, školu  v prírode, na 

ktorú stále spomínam a mnoho ďalších akcií a návštev. Už sa k nám blíži koniec 4. ročníka 

a budeme sa musieť rozlúčiť s pani učiteľkami a s niektorými spolužiakmi, traja ideme do Liesku. 

                                                                                                                                                         M. Lieskovský 4.A 

 Okrem spolužiakov mi bude chýbať naša triedna, vždy nás vedela rozosmiať. Budem spomínať na 

školu v prírode, keď nás zatvárali na balkóne a Tomáš nám vylial vodu, alebo keď nám spadli tri 

alebo štyri cukríky z balkóna. Najlepšie boli nočné hry. Jedna bola taká, že sme museli preniesť 

diamanty, ale na nás nemohli zasvietiť. Bolo to super.                                                                       J. Stas 4.A 

   Naša triedna učiteľka 

 Naša triedna učiteľka sa volá Božena Gočalová. Má bohaté učiteľské skúsenosti, pretože už 44 

rokov učí deti. Sama chodila do školy 19 rokov. V škole ju bavila matematika a telesná výchova. Vo 

voľnom čase si rada zahrá volejbal. Keby nebola pani učiteľka, tak by bola policajtka alebo 

rehabilitačná sestra. Býva v neďalekej dedine s názvom Vitanová. Tento školský rok končí 

a odchádza do dôchodku a s láskou bude na nás a na všetky deti spomínať. 

 

 

 



Pani učiteľke GOČALOVEJ v mene našej časopisovej redakcie 

ĎAKUJEME, prajeme jej ešte veľa pekných chvíľ  v našom 

spoločenstve, pretože sa úplne nelúčime, budeme sa s ňou 

stretávať v školskom klube. 
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Už je zima, už je sneh, 

rozdávame deťom smiech. 

Počujeme roľničky, 

myslíme na bochníčky.   

                        Deniska                                                          

Sánkovačka na nás čaká, 

postavíme snehuliaka. 

Teraz spolu  všetci  
Zima už je tu,  

http://www.zscimhova.edupage.org/
http://www.zscimhova.edupage.org/

